
 

 
Atenção! 

 
Devido ao momento de enfrentamento da pandemia, Covid-19, as disciplinas 
desse semestre, 2020/02, serão ministradas de maneira Remota Emergencial. 

Todos os candidatos que tiveram o deferimento de seu pedido já podem contatar 
o professor responsável para orientações sobre as aulas. A listagem completa dos 

professores e seus e-mails encontram-se disponíveis no site do departamento 
através do link: https://www.qui.ufmg.br/staff/?target=professores. 

Os números de matrícula de vocês serão gerados somente dia 15/12/2020, (data 
posterior a data limite da entrega dos comprovantes de pagamento), sendo 

disponibilizado até dia 16/12/2020 para que possam se cadastrar nas 
plataformas oficiais da UFMG. Nestes dias em que o registro ainda não 
acontece, aconselhamos que conversem com os professores para que eles 

utilizem o seu e-mail pessoal como forma alternativa. 
 
 

Candidatos em disciplinas isoladas 
2º semestre de 2020 

 
QUI.801 - A - Química Orgânica Avançada I 

 
1. EVA VIVIANY PERES DA SILVA - INDEFERIDO (Como a própria aluna relata que não 
teve disciplinas de química orgânica na graduação é mais adequado que ela faça a outra 
química orgânica que é oferecida na pós e não esta.) 
2. José Fhilipe de Miranda da Silva - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 
 

QUI.808 - Y - Físico-Química Avançada I 
 

1. EVA VIVIANY PERES DA SILVA - INDEFERIDO (A aluna não tem o pré-requisito para 
acompanhar um curso de Físico-Química Avançada, cujo tema é a Termodinâmica Estatística. 
Aconselho que a aluna se matricule no curso de Físico-Química Básica.) 
2. Leandro de Oliveira da Cunha - INDEFERIDO (O aluno não tem o pré-requisito para 
acompanhar um curso de Físico-Química Avançada, cujo tema é a Termodinâmica Estatística. 
Aconselho que o aluno se matricule no curso de Físico-Química Básica.) 
3. SAMIRA DA PENHA VIDAL BASILIO - INDEFERIDO (A aluna não tem o pré-requisito 
para acompanhar um curso de Físico-Química Avançada, cujo tema é a Termodinâmica 
Estatística. Aconselho que a aluna se matricule no curso de Físico-Química Básica.) 
4. VANDRESSA DAMASCENO ABREU - INDEFERIDO (A aluna não tem o pré-requisito para 
acompanhar um curso de Físico-Química Avançada, cujo tema é a Termodinâmica Estatística. 
Aconselho que a aluna se matricule no curso de Físico-Química Básica.) 



 

 
 

QUI.810 - E - Tópicos em Química Orgânica Avançada A (Estereoquímica - 
CANCELADA) 

 
1. José Fhilipe de Miranda da Silva - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 
 

QUI.814 - G - Química Inorgânica Avançada I 
 

1. Isis Leal Melo - INDEFERIDO (Considerando a justificativa da solicitante, consideramos que 
a disciplina adequada para seus propósitos seja a disciplina QUI896 (Química Inorgânica) 
ministrada pelo professor Guilherme F. Lima.) 
2. Luana Carvalho Batista - INDEFERIDO (Considerando a justificativa da solicitante, 
consideramos que a disciplina adequada para seus propósitos seja a disciplina QUI896 
(Química Inorgânica) ministrada pelo professor Guilherme F. Lima.) 
 

QUI.817 - M - Tópicos em Química Inorgânica Avançada A (Técnicas de 
Cristalização e Refinamento de Estruturas Cristalinas) 

 
1. VANDRESSA DAMASCENO ABREU - DEFERIDO 

2. Wagner da Silva Terra - DEFERIDO 

 

QUI.817 - N - Tópicos em Química Inorgânica Avançada A (Química 
Bioinorgânica) 

 
1. Leonardo de Azevedo Ferreira - DEFERIDO 

 

QUI.819 - P - Química Analítica Avançada I 
 

1. Marcel Felipe Alves de Souza - INDEFERIDO (Há uma disciplina (qui898) ofertada na PG 
para esta finalidade) 
2. Maria Pereira Serpa Silva Luis Carlos da Silva - INDEFERIDO (Há uma disciplina (qui898) 
ofertada na PG para esta finalidade) 
3. Ramon Ramos de Almeida Silva - INDEFERIDO (Há uma disciplina (qui898) ofertada na PG 
para esta finalidade) 
4. Thayana Paranhos Portal Gomes - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 
 

QUI.822 - Z - Físico-Química 
 

1. Annita Fernanda Santos Luciano Sena - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 
2. Isis Leal Melo - INDEFERIDO 

3. Leonardo de Azevedo Ferreira - INDEFERIDO 

4. Luana Carvalho Batista - INDEFERIDO 



 

 
5. SAMIRA DA PENHA VIDAL BASILIO - INDEFERIDO 

 

QUI.825 - T - Tópicos em Química Analítica Avançada (Quimiometria II: 
Calibração Multivariada e Tratamento de Dados) 

 
1. Thayana Paranhos Portal Gomes - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 
 

QUI.826 - AA - Tópicos em Físico-Química Avançada A (Eletroquímica 
Aplicada a Armazenagem e Conversão de Energia) 

 
1. Annita Fernanda Santos Luciano Sena - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 
2. Ingrid Silveira Jardim - DEFERIDO 

3. Leandro de Oliveira da Cunha - DEFERIDO 

 

QUI.831 - J - Química dos Compostos Organometálicos 
 

1. Gessymar Nazaré Silva Souza - DEFERIDO 

2. Wagner da Silva Terra - DEFERIDO 

 

QUI.853 - U - Tópicos em Química Analítica Avançada (Gerenciamento e 
Monitoramento Ambiental) 

 
1. Davi Henrique Tomé Kannoa Vieira - DEFERIDO 

2. Leonardo Henrique Gomes - DEFERIDO 

3. Thayana Paranhos Portal Gomes - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 
 

QUI.853 - W - Tópicos em Química Analítica Avançada ((MINI-CURSO) Cafés 
Especiais - Composição Química da Qualidade) 

 
1. Leonardo Henrique Gomes - DEFERIDO 

2. Marcel Felipe Alves de Souza - DEFERIDO 

3. Vanessa de Alvarenga - DEFERIDO 

 

QUI.854 - HH - Tópicos em Química Analítica Avançada (Uma introdução à 
metabolômica e suas aplicações) 

 
1. Adriano Reis José da Silva - DEFERIDO 

2. Caroline Pais de Carvalho - DEFERIDO 

3. Iasmim Lopes de Lima - DEFERIDO 

4. Leonardo Henrique Gomes - DEFERIDO 

5. Marcel Felipe Alves de Souza - DEFERIDO 

 



 

 
QUI.887 - S - Espectrometria de Massas: Avanços Recentes e Aplicações 

 
1. Adriano Reis José da Silva - DEFERIDO 

2. Ana Luiza Freitas de Assis Linhares - DEFERIDO 

3. Caroline Pais de Carvalho - DEFERIDO 

4. Davi Henrique Tomé Kannoa Vieira - DEFERIDO 

5. Iasmim Lopes de Lima - DEFERIDO 

6. Kelly Lopes de Souza Ribeiro - DEFERIDO 

7. Maria Pereira Serpa Silva Luis Carlos da Silva - DEFERIDO 

8. Thalya Soares Ribeiro Nogueira - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 
9. VANDRESSA DAMASCENO ABREU - DEFERIDO 

 

QUI.896 - I - Química Inorgânica 
 

1. Davi Henrique Tomé Kannoa Vieira - DEFERIDO 

2. Gessymar Nazaré Silva Souza - DEFERIDO 

3. Ramon Ramos de Almeida Silva - DEFERIDO 

 

QUI.898 - R - Química Analítica 
 

1. Leonardo de Azevedo Ferreira - DEFERIDO 

 

QUI.899 - C - Métodos Espectroscópicos e Espectrométricos em Análise 
Orgânica 

 
1. Isis Leal Melo - DEFERIDO 

2. Luana Carvalho Batista - DEFERIDO 

3. Maria Pereira Serpa Silva Luis Carlos da Silva - DEFERIDO 

4. Thalya Soares Ribeiro Nogueira - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 
5. Wagner da Silva Terra - DEFERIDO 

 

QUI.900 - X - Química Quântica 
 

1. EVA VIVIANY PERES DA SILVA - DEFERIDO 

2. Leandro de Oliveira da Cunha - DEFERIDO 

3. SAMIRA DA PENHA VIDAL BASILIO - DEFERIDO 

 

QUI.903 - D - Química Orgânica 
 

1. Gessymar Nazaré Silva Souza - DEFERIDO 

2. José Fhilipe de Miranda da Silva - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 
3. Ramon Ramos de Almeida Silva - DEFERIDO 

4. Thalya Soares Ribeiro Nogueira - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 


